
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 6° - POLIZIA MUNICIPALE 
             

Registro Generale N.  1448  del   05/10/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  93  del   05/10/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Noleggio in prova per anni uno mediante il MEPA di tre rilevatori automatici infrazioni
semaforiche, in esecuzione della Delibera di G.C. 145/2015 del 29/09/2015. Affidamento
della fornitura ed impegno di spesa.  
 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

visto il D. Lgs. n. 118/2011;

visto il D. Lgs. n. 165/2001;

visto lo statuto comunale;

visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

visto il regolamento comunale di contabilità;

visto il regolamento comunale dei contratti;

visto il regolamento comunale sui controlli interni;

visto il decreto n.  46 del 22/12/2014 di conferimento al sottoscritto dell' incarico di Capo  Settore  6°  Polizia
Municipale;

dato  atto  che,  ai sensi dell' articolo  80,  comma  1,  del D.  Lgs.  n.  118/2011, dal  1°  gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

richiamato l' articolo 10 del D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:
a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e  di

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione  autorizzatoria,  ai  quali  affiancano  quelli  previsti  dal  comma  1,  cui  è  attribuita  funzione
conoscitiva.  Il bilancio pluriennale  2015-2017 adottato secondo lo  schema  vigente  nel 2014  svolge
funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato
alla sperimentazione;

b) il comma 16, in base  al quale  “In caso di esercizio provvisorio o gestione  provvisoria  nell'esercizio
2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la  relativa  disciplina  vigente  nel 2014, ad esclusione degli
enti  che  nel  2014  hanno  partecipato  alla  sperimentazione  di  cui  all'art.  78,  per  i  quali  trova
applicazione  la  disciplina  dell'esercizio  provvisorio  prevista  dal  principio  contabile  applicato  della

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1448 del 05/10/2015 - Pagina 1 di 6



contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”;

visto il decreto del Ministro dell' Interno in data  24 dicembre 2014 (GU n. 301  in  data  30  dicembre  2014),
con  il  quale  è  stato  differito  al  31  marzo  2015  il  termine  per  l' approvazione  del  bilancio  di  previsione
dell' esercizio 2015;

visto l' articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2015;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione
agli esercizi in cui l' obbligazione è esigibile;

richiamata  altresì la  deliberazione  di Consiglio  Comunale  n°  89  del  6  agosto  2015,  con  cui è  stato
approvato il bilancio di previsione per l' esercizio 2015;

tenuto conto che le  apposite  dotazioni sono previste  al CAPITOLO/ARTICOLO  2015/1401/7  denominato
"Noleggi attrezzature - Polizia Municipale" del bilancio 2015, sufficientemente capiente;

dato  atto  che  con  atto  n°  145  in  data  29/09/2015  –  immediatamente  esecutiva  –  la  Giunta  Comunale
deliberava:

1. di  autorizzare  l'installazione  sul  territorio  comunale  di  rilevatori  automatici  delle  infrazioni
semaforiche;

2. di approvare  l'ipotesi di fornitura  in  prova  per  anni  uno,  con  installazione  su  una  sola  delle  due
intersezioni considerate  nello studio (c.d.  Ipotesi A1 –  Fornitore  A - del documento  prot.  generale
n° 22687 del 22/09/2015 allegato alla deliberazione), in quanto:

a) risponde all'esigenza di far fronte  al recrudescente  fenomeno delle  violazioni stradali con azioni
immediate, concrete e sicuramente dal forte impatto;

b) non espone l'Ente ad un ulteriore aggravio di spese di manutenzione che, nel caso di noleggio a
breve  termine  preso  in  considerazione,  sarebbero  invece  a  carico  dell'azienda
fornitrice/installatrice;

c) l'impiego,  pur  se  di  breve  termine,  consente  comunque  di  studiare  sul  campo  la  concreta
incidenza  del  fenomeno  delle  violazioni  semaforiche  nell'ambito  più  generale  delle  violazioni
stradali, permettendo di svolgere  anche un'analisi circoscritta  e  ben definita  su di una  porzione
specifica del territorio cittadino, caratterizzata da elevati volumi di traffico;

d) la  sperimentazione  di durata  annuale  permette  di valutare  “sul campo”  il rapporto  tra  costi e
benefici,  espresso  in  termini  di  analisi  della  frequenza  dei  transiti  stradali,  del  numero  di
infrazioni effettivamente  rilevate  nel periodo  e  del numero  di eventuali ricorsi  prodotti  (e  del
relativo costo indiretto determinato dall'impiego di risorse umane per la loro gestione);

e) l'installazione su di una sola  delle  due intersezioni considerate  nello studio ha anche il vantaggio
di comportare il minor impatto possibile sulle infrastrutture esistenti e sulla relativa segnaletica;

3. di indicare – per le motivazioni espresse nella citata deliberazione - come intersezione da sottoporre
al controllo automatico delle infrazioni semaforiche l'intersezione tra  Viale  Leonardo Petruzzi e  Via
Moscarola, le  cui caratteristiche sono meglio descritte  ed illustrate  nello studio di fattibilità  allegato
(cfr. documento prot. 22687 del 22/09/2015 allegato alla  deliberazione –  pagg. 1 –  5 e  foto dalla  n°
1 alla n° 5);

esprimendo nei confronti del Comandante  del Corpo della  Polizia  Municipale  e  Capo Settore  6°, i seguenti
indirizzi per l'acquisizione e la gestione dell'apparecchiatura di controllo:

1. che proceda nei tempi più rapidi possibili e  nel rispetto delle  procedure di legge (D. Lgs.  12  aprile
2006, n.  163  Codice  dei contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) all'acquisizione, installazione, collaudo ed impiego operativo del
rilevatore  automatico di infrazioni semaforiche, secondo la  procedura individuata  sub  Ipotesi A1  –
Fornitore  A –  nello studio di fattibilità  di cui al documento prot.  generale  n°  22687  del 22/09/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1448 del 05/10/2015 - Pagina 2 di 6



allegato alla deliberazione;

2. che  la  fornitura  dell'apparecchiatura  di  che  trattasi  riguardi  esclusivamente  impianti  omologati  a
norma di legge e sottoposti a revisione e taratura periodica  a  cura  dell'azienda fornitrice  per tutta  la
durata del periodo di noleggio, con rilascio all'Ente  di apposita  certificazione in corso di validità  per
l'intero periodo di noleggio;

3. che le  spese di installazione, collaudo, manutenzione ordinaria  e  straordinaria  per l'intero periodo di
noleggio  siano  a  carico  dell'azienda  fornitrice,  incluse  le  spese  di  fornitura  ed  installazione  della
prescritta segnaletica verticale di preavviso;

4. che il servizio di rilevazione delle  violazioni e  l'attivazione dell'eventuale  procedimento sanzionatorio
sia gestito direttamente dalla Polizia Locale del Comune di Città Sant'Angelo (PE);

5. che l'azienda affidataria  della  fornitura  ed installatrice  produca idonea certificazione attestante  che
la  durata  della  fase  semaforica  proiettante  la  luce  gialla,  per  ciascuna  delle  correnti  di  traffico
interessate dal controllo automatico, non sia mai inferiore ai quattro secondi di tempo;

ritenuto dunque necessario provvedere secondo le direttive fornite dalla Giunta Comunale;

preso  atto  del preventivo  conoscitivo  trasmesso  dall' azienda  Italtraff  s.r.l.  con  sede  a  Manduria  (TA)  in
Zona Ind.le  snc - PEC del 09/07/2015 –  ore  12:40:09 - sulla  base  del quale  è  stata  effettuata  l' analisi dei
costi di cui all' ipotesi di fornitura  A1 citata  nello studio di fattibilità  approvato con la  citata  deliberazione di
Giunta  n° 145 del 29/09/2015 (c.d.  Ipotesi A1 –  Fornitore  A - del documento  prot.  generale  n°  22687  del
22/09/2015 allegato alla deliberazione);

preso atto della  PEC in data  30/09/2015 - prot.  generale  n° 24006 del 01/10/2015 -  con  la  quale  l' azienda
confermava  le  condizioni  di  fornitura  precedentemente  esposte  nel  preventivo  allegato  alla  PEC  del
09/07/2015;

dato atto  che  sul MEPA  è  stata  individuata  un  offerta  denominata  “PHOTORED  PROVA  DA  1  A  12
MESI” aggiornata  alla  data  del 01/10/2015  –  ore  13:21, che  consente  un  risparmio  di €  2.520,00  +  IVA
rispetto a quanto indicato nel preventivo conoscitivo di cui alla  PEC del 09/07/2015 –  ore  12:40:09 –  ed alla
PEC in data 30/09/2015 - prot. generale n° 24006 del 01/10/2015 -

ritenuto  di  poter  procedere  ad  Ordine  diretto  di  Acquisto  (O.D.A.)  formulato  mediante  il  Mercato
elettronico della P.A. (MEPA) ai sensi di quanto previsto ex art. 125 del vigente Codice degli Appalti e dagli
articoli  333  e  ss.  del  regolamento  attuativo,  poiché  l' importo  complessivo  dell' affidamento  è  pari  ad  €
36.360,00 oltre IVA;

precisato che:

a. il noleggio dell' apparecchiatura sarà della durata di anni uno a partire dalla data di attivazione;

b. il corrispettivo del noleggio consisterà in un canone fisso mensile determinato suddividendo l' importo
complessivo dell' affidamento per dodici ratei mensili;

c. l' attivazione dell' apparecchiatura – stabilita  con apposita  ordinanza resa  ai sensi degli articoli 5 e  7
del  vigente  Codice  della  Strada  e  del  relativo  Regolamento  di  Esecuzione  (DPR495/92)  –  è
subordinata  al  rilascio  di  apposita  dichiarazione  di  collaudo  e  conformità  da  parte  della  Ditta
installatrice,  resa  ai  sensi  dell' art.  192,  comma  8,  del  D.P.R.  16  Dicembre  1992  n.  495
(Regolamento di esecuzione del Codice della Strada), con la quale si dichiarerà:

i. l' avvenuto montaggio dei rilevatori automatici a perfetta regola d' arte;

ii. l' avvenuta installazione della prevista segnaletica verticale di preavviso;

iii. che  i documentatori di infrazioni semaforiche  di cui  alla  fornitura  sono  stati  sottoposti  a
collaudo  risultando  conformi  alle  specifiche  del  campione  depositato  presso  il  Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei Trasporti e  che  essi risultano  idonei  al  funzionamento  senza  la
presenza  degli  organi  di  Polizia  (Cfr.  Parere  del  Ministero  dei  Trasporti  n.  8269  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1448 del 05/10/2015 - Pagina 3 di 6



01.02.2010  e  Corte  di  Cassazione,  sez.  II  Civile,  nr.  21605  del  19.10.2011),  rilasciando
all' Ente copia dei relativi certificati di omologazione;

iv. che i documentatori di infrazioni semaforiche di cui alla  fornitura  sono  stati sottoposti alla
prevista taratura, rilasciando all' Ente copie dei relativi certificati di taratura;

v. che la  durata  della  fase  del giallo  predeterminata  su  ciascuna  delle  lanterne  semaforiche
collocata  in ciascuna delle  correnti di traffico interessate  dal controllo  automatico,  non  sia
mai inferiore ai quattro secondi di tempo

dato atto che alla gara è stato attribuito il CIG n° Z9C165A7FB;

DETERMINA

1. le  premesse di cui sopra, qui integralmente  richiamate, costituiscono parte  integrante  e  sostanziale
del presente atto;

2. di ribadire che:

i. la  fornitura  delle  apparecchiature  di  che  trattasi  riguarderà  esclusivamente  impianti
omologati a  norma di legge e  sottoposti a  revisione e  taratura  periodica  a  cura  dell'azienda
fornitrice  per  tutta  la  durata  del  periodo  di  noleggio,  con  rilascio  all'Ente  di  apposita
certificazione in corso di validità per l'intero periodo di noleggio;

ii. le spese di installazione, collaudo, manutenzione ordinaria e  straordinaria  per l'intero periodo
di  noleggio  saranno  a  carico  dell'azienda  fornitrice,  incluse  le  spese  di  fornitura  ed
installazione della prescritta segnaletica verticale di preavviso;

iii. il  servizio  di  rilevazione  delle  violazioni  e  l'attivazione  dell'eventuale  procedimento
sanzionatorio sarà gestito direttamente dalla Polizia Locale del Comune di Città  Sant'Angelo
(PE);

iv. l'azienda affidataria  della  fornitura  ed installatrice  produrrà  idonea  certificazione  attestante
che la  durata  della  fase  semaforica  proiettante  la  luce gialla, per ciascuna delle  correnti di
traffico  interessate  dal controllo  automatico,  non  sarà  mai inferiore  ai  quattro  secondi  di
tempo;

v. il  noleggio  dell' apparecchiatura  sarà  della  durata  di  anni  uno  a  partire  dalla  data  di
attivazione dell' apparecchiatura – stabilita con apposita ordinanza resa  ai sensi degli articoli
5  e  7  del  vigente  Codice  della  Strada  e  del  relativo  Regolamento  di  Esecuzione
(DPR495/92);

vi. il corrispettivo del noleggio consisterà  in un canone fisso mensile  determinato suddividendo
l' importo complessivo dell' affidamento per dodici ratei mensili;

3. di  dare  atto  che,  effettuata  una  ricerca  preliminare,  risulta  pubblicata  sul  MEPA  l' offerta
denominata “PHOTORED PROVA DA 1 A 12 MESI” aggiornata  alla  data  del 01/10/2015 –  ore
13:21, che  consente  un  risparmio  di €  2.520,00  +  IVA  rispetto  a  quanto  indicato  nel  preventivo
conoscitivo di cui alla  PEC del 09/07/2015 –  ore  12:40:09 –  ed alla  PEC in data  30/09/2015 - prot.
generale n° 24006 del 01/10/2015 -

4. di  dare  atto  che  l' offerta  di  cui  al  precedente  punto  3  consente  un  ulteriore  risparmio  rispetto
all' ipotesi di fornitura  A1 citata  nello  studio  di  fattibilità  approvato  con  la  citata  deliberazione  di
Giunta  n°  145  del 29/09/2015  (c.d.  Ipotesi A1  –  Fornitore  A  -  del documento  prot.  generale  n°
22687 del 22/09/2015 allegato alla deliberazione);

5. di  affidare  all'azienda  Italtraff  s.r.l.  con  sede  a  Manduria  (TA)  in  Zona  Ind.le  snc  la
fornitura  sperimentale  per  anni  uno  mediante  noleggio  a  canone  fisso  mensile  di  tre
rilevatori automatici di infrazioni semaforiche  da installare  secondo quanto  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n° 145 del 29/09/2015, immediatamente esecutiva;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1448 del 05/10/2015 - Pagina 4 di 6



6. di procedere  ad  Ordine  diretto  di Acquisto  (ODA)  mediante  il MEPA  nei  confronti  dell' azienda
Italtraff s.r.l. con sede a Manduria (TA) in Zona Ind.le  snc per il noleggio sperimentale  per
anni uno a canone fisso mensile  di tre  rilevatori automatici di infrazioni semaforiche  (OdA
MEPA  n°  2388638)  da installare  secondo  quanto  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n° 145 del 29/09/2015, immediatamente esecutiva;

7. di impegnare, ai sensi dell' articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e  del principio contabile  applicato all.
4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

· €  36.360,00  +  IVA  (€  44.359,20  IVA  inclusa)  a  titolo  di impegno  di spesa  per  la  fornitura
sperimentale  per anni uno  mediante  noleggio  a canone  fisso  mensile  di tre  rilevatori
automatici  di  infrazioni  semaforiche,  da  installare  secondo  quanto  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n° 145 del 29/09/2015, immediatamente esecutiva

8. di imputare la  spesa complessiva di € 44.359,20 in relazione alla  esigibilità  della  obbligazione, come
segue:

Esercizio Intervento Cap/art. Importo

2015 01 03 01 04 1401/7 € 11.089,80

2016 01 03 01 04 competente € 33.269,40

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D. Lgs.  n.  267/2000, che il
seguente  programma dei pagamenti è  compatibile  con gli stanziamenti di bilancio e  con i vincoli di
finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di
pagamento

Importo

Con cadenza mensile, a 30 gg dalla
data del collaudo.

30 gg. data fattura € 3.952,80 IVA inclusa
mensili, per ciascuno dei
dodici mesi del noleggio

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all' articolo
147-bis,  comma  1,  del D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

11. di dare atto che il presente  provvedimento è  rilevante  ai fini dell' amministrazione trasparente  di cui
al D. Lgs. n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1448 del 05/10/2015 - Pagina 5 di 6



Letto e sottoscritto:
IL CAPO SETTORE 6° - POLIZIA MUNICIPALE

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

05/10/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

(Dott. Luca MARZUOLI)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1448 del 05/10/2015 - Pagina 6 di 6




